(1) Non sub iisdem verbis Augustinus cap. 16. sed sub simili sensu : *Nec sane (inquit) putandum est facere aliquid corpus in spiritum , tamquam spiritus corpori facienti materia vice subdatur : Omni enim modo præstantior est qui facit , ea re de qua aliquid facit ; neque ullo modo spiritus præstantius est corpus &c.* Sed expressius Philosophus prædicto lib. de anima text. 19. *Intellectus hic separabilis , impermixtus , impassibilis , & substantia quadam existens actu : Semper enim honorabilior est agens patiente .*

(2) Obiter quidem qu. 3. art. 2. ubi probatur

quod *ens* prius est ratione quam *bonum* ; quia *ens* ut sic est proprium objectum intellectus , & id quod primo in illius conceptionem cadit : Sed expressius quæst. 78. art. 2. ubi a sensitivo distinguitur *intellectivum* , quia scilicet sensitivum se habet ad objectum minus commune : intellectivum autem ad *objectum communissimum quod est ens universale* : Ad quem utique locum S. Thomas respexit , sed alium etiam adjunxit minus expressum , quia & prius indicabatur ad marginem .

tionem circa ens in universale.

Considerari ergo potest, utrum intellectus sit in actu, vel potentia, ex hoc quod consideratur, quomodo intellectus se habeat ad ens universale. Invenitur enim aliquis intellectus qui ad ens universale se habet sicut actus totius entis; & talis est intellectus divinus, qui est Dei essentia, in qua originaliter, & virtualiter totum ens præexistit sicut in prima causa: & ideo intellectus divinus non est in potentia, sed est actus purus. Nullus autem intellectus creatus potest se habere ut actus respectu totius entis universalis, quia sic oporteret quod esset ens infinitum: unde omnis intellectus creatus per hoc ipsum quod est, non est actus omnium intelligibilium, sed comparatur ad ipsa intelligibilia sicut potentia ad actum. Potentia autem dupliciter se habet ad actum. Est enim quædam potentia, quæ semper est perfecta per actum, sicut dicimus de materia corporum cælestium; quædam autem potentia est quæ non semper est in actu, sed de potentia procedit in actum, sicut invenitur in generabilibus, & corruptibilibus. Intellectus igitur angelicus semper est in actu suorum intelligibilium, propter propinquitatem ad primum intellectum, qui est actus purus, ut supra dictum est (quæst. LVIII. art. 1.) Intellectus autem humanus, qui est infimus in ordine intellectuum, & maxime remotus a perfectione divini intellectus, est in potentia respectu intelligibilium, & in principio est sicut *tabula rasa*, in qua nihil est scriptum ut Philosophus dicit in III. de Anima (text. 14.) (1) Quod manifeste apparet ex hoc quod in principio sumus intelligentes solum in potentia, postmodum autem efficimur intelligentes in actu. Sic igitur patet quod intelligere nostrum est quoddam pati, secundum tertium modum passionis; & per consequens intellectus est potentia passiva.

Ad primum ergo dicendum, quod obiecto illa procedit de primo, & secundo modo passionis, qui sunt proprii materię primæ. Tertius autem modus passionis est cuiuscumque in potentia existentis quod in actum reducitur.

Ad secundum dicendum; quod intellectus passivus secundum quosdam dicitur appetitus sensitivus, in quo sunt animæ passionēs, qui etiam in I. Ethic. (cap. ult.) dicitur *rationalis per participationem*, quia obedit rationi (2). Secundum alios autem intellectus passivus dicitur virtus cogitativa, quæ nominatur *ratio particularis*. Et utroque modo passivum accipi potest secundum primos duos modos passionis, in quantum talis intellectus sic dictus, est actus alicujus organi corporalis. Sed intellectus qui est in potentia ad intelligibilia, quem Aristoteles (III. de Anima text. 5.) (3) ab hoc nominat *intellectum possibilem*, non est passivus, nisi tertio modo, quia non est actus organi corporalis: & ideo est incorruptibilis.

Ad tertium dicendum, quod agens est nobilius patiente, si ad idem actio, & passio referantur; non autem semper, si ad diversa. Intellectus autem est vis passiva respectu totius entis universalis. Vegetativum autem est activum respectu, cuiusdam entis particularis, scilicet corporis conjuncti. Unde nihil prohibet hujusmodi passivum esse nobilius tali activo.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a Philosopho tertio de anima text. 12. quod *intelligere nostrum est quoddam pati*. Secundo habes: quomodo per rationem verum hujus dicti philosophicum sensum exponas, expositum probes, probatum defendas. Tertio vides; quomodo vicissim Angelica ex hoc, & similibus firmetur conclusio.

A R T I C U L U S III. 391

Utrum sit ponere intellectum agentem.

De anima art. 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non sit ponere intellectum agentem. Sicut enim se habet sensus ad sensibilia, ita se

(1) Ubi *tabula rasa* non dicitur, ut usurpari solet; sed simpliciter *tabula in qua nihil scriptum est*: sicut & pro *tabula* græce *γραμμάτων* quod scriptoriam tabulam ad formandas litteras, non proprie tabulam pictoriam importat, etiam refertur ita passim, in qua nihil est scriptum &c.

(2) Per oppositum ad potentiam vegetativam quæ rationi non obedit.

(3) Juxta græcum *δύνατος* quia in potentia est ad omnia ut inferius text. 17. subjungitur: Tametsi plures *passibilem* pro possibili vel *passibilem* vocant.

se habet intellectus ad intelligibilia. Sed quia sensus est in potentia ad sensibilia, non ponitur sensus agens, sed sensus patiens tantum (1). Ergo cum intellectus noster sit in potentia ad intelligibilia, videtur quod non debeat poni intellectus agens, sed possibilis tantum.